Governo do Estado de Santa Catarina
Sistema de Gestão de Processos Eletrônicos - SGP-e
TERMO DE ABERTURA DE DOCUMENTO

Documento UDESC 00004948/2026

Dados do Cadastro

Entrada: 19/02/2026 às 13:42
Setor origem: UDESC/CEAVI/DEG - Direção de Ensino de Graduação

Setor de competência: UDESC/CEAVI/DEG - Direção de Ensino de Graduação
Interessado: PAULO EDEMAR BARTH

Classe: Ata de Reunião sobre Atividades Acadêmicas
Assunto: Gestão das Atividades Acadêmicas/Administrativas

Detalhamento: Atas - Reuniões da Comissão de Ensino - 2026

1

1 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO
2 Aos doze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis, às 13h30, na Sala 003 do
3 Bloco Imbuia do Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí (CEAVI), da Universidade
4 do Estado de Santa Catarina (UDESC), realizou-se reunião ordinária da Comissão de Ensino,
5 convocada pela Direção de Ensino de Graduação. Estiveram presentes os seguintes membros:
6 Profa. Marines Lucia Boff (presidente), Profa. Caroline Sulzbach Pletsch, Profa. Helenne
7 Jungblut Geissler e Prof. Geraldo Menegazzo Varela. A Profa. Thiane Pereira Poncetta
8 Coliboro esteve ausente devido a período de férias. Aprovação da Ata da Reunião Anterior:
9 Foi aprovada, sem ressalvas, por unanimidade, a Ata nº 12/2025, registrada sob o Processo

10 SGP-e UDESC nº 4.153/2025. Expediente: Não houve inclusões nem exclusões de processos.
11 Ordem do Dia: Foram apreciados e aprovados, por unanimidade, pelos membros presentes, os
12 seguintes processos: Processo SGP-e UDESC nº 9146/2025 - Interessado: Prof. Eduardo Müller
13 dos Santos - Assunto: Relatório Final do Projeto de Ensino: Física Real na Sala de Aula -
14 Relatoria: Profa. Marines Lucia Boff; Processo SGP-e UDESC nº 45233/2024 - Interessado:
15 Prof. Rogério Simões - Assunto: Relatório Final do Projeto de Ensino: Ações para o
16 Desenvolvimento do Curso de Engenharia Civil da UDESC Alto Vale - Relatoria: Profa.
17 Marines Lucia Boff; Processo SGP-e UDESC nº 8425/2025 - Interessado: Prof. Rodrigo Rengel
18 - Assunto: Relatórios Finais do Programa de Monitoria em Curso de Graduação - Fundamentos
19 de Contabilidade, monitores: Lucy Carine Manes / Gabriel da Cunha Ramos e Aline Ropke -
20 Relatoria: Profa. Helenne Jungblut Geissler; Processo SGP-e UDESC nº 35073/2024 -
21 Interessado: Prof. Luis Carlos Campregher - Assunto: Relatório Final do Programa de
22 Monitoria em Curso de Graduação - Cálculo Diferencial e Integral II – Monitora Clarissa dos
23 Santos Passos - Relatoria: Profa. Helenne Jungblut Geissler; Processo SGP-e UDESC nº
24 8131/2025 - Interessado: Prof. Rodrigo Rengel - Assunto: Relatório Final do Programa de
25 Monitoria em Curso de Graduação - Análise das Demonstrações Contábeis – Monitor Kevin
26 Ezequiel Santos Fromming - Relatoria: Profa. Helenne Jungblut Geissler. Assuntos Gerais: A
27 Profa. Marines lembrou que as inscrições do PROCAD 2026 estão abertas, com recursos de R$
28 15.000,00 para cada departamento. A Profa. Marines também informou que teve conversas com
29 os chefes de departamentos sobre o planejamento estratégico da UDESC e mencionou a
30 intenção de contratar softwares benéficos e promover treinamentos por meio do PRAPEG. A
31 bibliotecária Karin, da Biblioteca Central, realizará uma capacitação no CEAVI para alunos
32 sobre o planejamento da vida acadêmica. O Prof. Geraldo manifestou preocupação sobre o
33 choque de horários entre as reuniões da Comissão de Ensino e da Comissão de Extensão. A
34 DEG se comprometeu a verificar e ajustar esses horários para evitar conflitos. Nada mais
35 havendo a tratar, a reunião foi encerrada. Eu, Paulo Edemar Barth, Secretário da Comissão de
36 Ensino, lavrei a presente ata, que será assinada pelos membros presentes após sua aprovação.
37 Ibirama, 18 de fevereiro de 2026.
38 Paulo Edemar Barth, Secretário da Comissão de Ensino
39 Profa. Dr.ª Marines Lucia Boff, Presidente da Comissão de Ensino

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
94

8/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

Q
68

4Z
G

1.

2

Assinaturas do documento

Código para verificação: NQ684ZG1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO EDEMAR BARTH em 19/02/2026 às 13:46:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:00 e válido até 30/03/2118 - 12:47:00.

(Assinatura do sistema)

CAROLINE SULZBACH PLETSCH (CPF: 011.XXX.240-XX) em 19/02/2026 às 13:55:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:30:33 e válido até 13/07/2118 - 13:30:33.

(Assinatura do sistema)

HELENNE JUNGBLUT GEISSLER (CPF: 029.XXX.649-XX) em 19/02/2026 às 14:17:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:03:17 e válido até 13/07/2118 - 14:03:17.

(Assinatura do sistema)

GERALDO MENEGAZZO VARELA (CPF: 552.XXX.429-XX) em 19/02/2026 às 14:43:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:56 e válido até 30/03/2118 - 12:34:56.

(Assinatura do sistema)

MARINES LUCIA BOFF (CPF: 758.XXX.789-XX) em 19/02/2026 às 17:32:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:15 e válido até 30/03/2118 - 12:43:15.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDQ5NDhfNDk0OV8yMDI2X05RNjg0Wkcx ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00004948/2026 e o código
NQ684ZG1 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.